
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  10 DICEMBRE 2009  N° 178 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ORGANIZZAZIONE “ NATALE 2009” E 

CONCESSIONE PATROCINIO. 

 
  
  

 L’anno duemilanove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 13,10, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  VALTER                    POLIDORO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  LUCIO                       CIERI 

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. ROCCO                     RANALLI 

   

                    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è consuetudine, per l’Ente organizzare eventi e spettacoli di 

intrattenimento, nonché abbellire le vie cittadine mediante luminarie e arredi natalizi; 

 

CONSIDERATO che  tali attività costituiscono un valido strumento sia per 

valorizzare e promuovere l’immagine della Città di Ortona, sia per incentivare e favorire le 

attività commerciali insistenti nel centro urbano;  

 



CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione, anche per l’anno 

corrente, installare luminarie, far allocare un albero di natale in p.za della Repubblica e 

promuovere spettacoli di cui in premessa; 

 

RITENUTO necessario, per l’organizzazione degli eventi, individuare un soggetto 

attuatore; 

  

VISTA la richiesta in data 27.11.2009 formulata in tal senso dal Comitato 

Manifestazioni ortonese, assunto al protocollo generale dell’Ente al nr.26827 in data 

30/11/09, a firma del presidente dott. Papa Tommaso, con relativo allegato schema 

dimostrativo degli spettacoli che si intendono proporre, organizzare e realizzare; 

 

RITENUTA l’opportunità di aderire a tale proposta, atteso che la stessa è finalizzata 

ai risultati sopra finalizzati, anche in considerazione dei pregressi buoni risultati ottenuti da 

detto Comitato, incaricato di tale attività anche negli anni precedenti; 

 

VISTO i pareri favorevole resi dal Dirigente il I° Settore Affari Generali ed 

Istituzionali e dal Dirigente il 2° settore Servizi Finanziari, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1) Autorizzare la realizzazione delle manifestazioni natalizie dal 06/12/09 al 06/01/10; 

 

2) Affidare al  “Comitato Manifestazioni Ortonesi” in persona del Presidente, dott. 

Tommaso Papa, la realizzazione delle manifestazioni e addobbi  Natalizi 2009/2010; 

 

3) Facultizzare il “Comitato Manifestazioni Ortonese”, in persona del suo Presidente, alla 

gestione di eventuali contributi concessi da privati e/o attività commerciali, a scopo 

pubblicitario, per gli eventi di che trattasi, sotto scrupolosa osservanza della normativa 

contabile e fiscale, e con obbligo di rendicontazione scritta; 

 

4) Concedere al citato Comitato il patrocinio della manifestazione nonché tutte le aree 

interessate alle manifestazioni, in esenzione TOSAP, così come previsto dall’art.49 del 

D.Lgs. n.597/1993 e s.m.i.; 

 

5) Obbligare il Comitato organizzatore a stipulare apposita copertura assicurativa per gli 

eventi, a munirsi di tutte le autorizzazioni come per legge ( in particolare quelle di 

Pubblica Sicurezza), a non assumere alcun impegno comportante oneri economici per il 

Comune, senza un preventivo atto formale, nonché ad adeguarsi a tutte le direttive 

dell’Amministrazione per il tramite dell’Assessore delegato al ramo; 

 

6) Dare atto che il Comune non assume alcuna responsabilità in ordine alle manifestazioni 

Natalizie;  

 

7) Prelevare la somma di euro 18.000,00 dal cap. 3580 “Fondo di riserva” ed inserirla nel 

cap. 9260 “contributi per manifestazioni varie”del bilancio 2009;  

 

8) Prenotare, per le esigenze connesse all’organizzazione di detti eventi, la spesa totale di 

euro 24.000,00 di cui euro 18.000,00 dal cap.9260 del bilancio 2009 ed euro 6.000,00 



dal cap. 16390 del bilancio 2009 ; di tale somma euro 10.000,00 sarà riservata alla 

liquidazione della installazione delle luminarie. 

 

9) Dare mandato al Dirigente il 1° Settore, per l’adozione degli atti consequenziali, ivi 

compresi quelli per la liquidazione delle spese, autorizzando l’erogazione di un anticipo 

pari ad euro 4.000,00, e saldo definitivo a rendicontazione eseguita.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 


